
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO; HOMOLOGAÇÃO PP SRP 033/2021.

• DISPENSAS E ENEXIGIBILIDADE DE JUNHO/2021.

• RESOLUÇÃO Nº 03  DE 13 DE JULHO 2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA DA 9º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95BBAAD4E497811E45D4F15B48B0EEC0



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP 033/2021. 

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão 
Presencial SRP Nº. 033/2021 e Processo Administrativo nº 
01.23.06.21, com data de realização no dia 09 de julho de 2021 
as 09h00min, tendo como objeto: registro de preço para futura e 
eventual aquisição de combustíveis e lubrificantes parcelados, 
para atender a frota mecanizada de responsabilidade desta 
municipalidade, Conforme especificações constantes no respectivo 
edital e termo de referencia, sendo vencedoras as empresas: 

PAI E FILHO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA-EPP, CNPJ. 
24.219.756/0001-94; Vencedora do LOTE I – GASOLINA COMUM, com o 
valor global de R$ 883.500,00 (oitocentos e oitenta e três mil e 
quinhentos reais); LOTE V – ETANOL, com o valor global de R$ 
234.500,00 (duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais); 

AC DOS SANTOS DERIVADOS DE PETRÓLEO, CNPJ: 22.043.305/0001-13, 
vencedora do LOTE II – GASOLINA ADITIVADA, com o valor global de 
R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais); LOTE III – 
DIESEL COMUM, com o valor global de R$ 958.000,00 (novecentos e 
cinquenta e oito mil reais); LOTE IV– DIESEL S-10, com o valor 
global de R$ 1.936.000,00 (hum milhão novecentos e trinta e seis 
mil reais); LOTE VI – LUBRIFICANTES, com o valor global de R$ 
236.340,00 (duzentos e trinta e seis mil trezentos e quarenta 
reais).

Assim sendo, ADJUDICAMOS em favor das mesmas e encaminhamos para 
homologação pelo chefe do poder executivo e publicações no 
Diário Oficial. 

Canarana-Bahia, 14 de julho de 2021. 

___________________________

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A119480CAB68351F3043B330F1C3EFD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

          ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 033/2021 

O Sr. Ezenivaldo Alves Dourado, Prefeito Municipal de Canarana, 
Bahia, após fazer a verificação e constatação de que não houve 
recursos impetrados contrários a decisão do pregoeiro pelas 
licitantes que participaram do certame objeto do Pregão 
Presencial SRP (Sistema de Registro de Preço) Nº 033/2021, 
processo administrativo 01.23.06.21, com julgamento das 
propostas de MENOR PREÇO POR LOTE tendo como objeto: registro de 
preço para futura e eventual aquisição de combustíveis e 
lubrificantes parcelados, para atender a frota mecanizada de 
responsabilidade desta municipalidade, Conforme especificações 
constantes no respectivo edital e termo de referência.

No cumprimento da legislação vigente, fica HOMOLOGADO o Pregão 
Presencial SRP 033/2021 o qual teve como vencedora, as empresas: 

PAI E FILHO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA-EPP, CNPJ. 
24.219.756/0001-94; Vencedora do LOTE I – GASOLINA COMUM, com o 
valor global de R$ 883.500,00 (oitocentos e oitenta e três mil e 
quinhentos reais); LOTE V – ETANOL, com o valor global de R$ 
234.500,00 (duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais); 

AC DOS SANTOS DERIVADOS DE PETRÓLEO, CNPJ: 22.043.305/0001-13, 
vencedora do LOTE II – GASOLINA ADITIVADA, com o valor global de 
R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais); LOTE III – 
DIESEL COMUM, com o valor global de R$ 958.000,00 (novecentos e 
cinquenta e oito mil reais); LOTE IV– DIESEL S-10, com o valor 
global de R$ 1.936.000,00 (hum milhão novecentos e trinta e seis 
mil reais); LOTE VI – LUBRIFICANTES, com o valor global de R$ 
236.340,00 (duzentos e trinta e seis mil trezentos e quarenta 
reais).

Canarana-Bahia, 14 de julho de 2021. 

______________________________
Ezenivaldo Alves Dourado 

Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A119480CAB68351F3043B330F1C3EFD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades legais, HOMOLOGO o Termo 
Inexigibilidade de Licitação nº 01.08.06.21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta seus jurídicos e legais 
efeitos e ADJUDICO, em favor da empresa FPO – CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO EIRELI, CNPJ. 17.695.492/0001-80, 
com endereço comercial na Rua Vivaldo da Silva Dourado, nº. 
103 CEP. 44.960-000-Centro Ibititá-Bahia, para prestação de 
serviços de oficinas e formação pedagógica para professores 
da rede de ensino municipal, para atender demandas da 
Secretaria Municipal de Educação, especificados no presente 
processo, para que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos.

Canarana - BA, 09 de junho de 2021. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01.08.06.21.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, reconhece e RATIFICA, nos termos do 
artigo 74, Inciso III, alínea f, da lei 14.133/21, a 
situação de inexigibilidade de licitação no presente 
processo, em consonância com o despacho formulado pela 
Comissão Permanente de Licitação, visto manifestação no 
parecer jurídico. Em conseqüência, fica a empresa FPO – 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO EIRELI, CNPJ. 
17.695.492/0001-80, com endereço comercial na Rua Vivaldo 
da Silva Dourado, nº. 103 CEP. 44.960-000-Centro Ibititá-
Bahia, convocado para assinatura do contrato no prazo de 
cinco dias. 

Canarana - BA, 09 de fevereiro de 2021. 

Ezenivaldo Alves Dourado 
                                          Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.07.06.21

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Eduardo Seixas Pimenta 
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.01.06.21

Eduardo Seixas Pimenta 
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02100621

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Eduardo Seixas Pimenta      
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01010621

Eduardo Seixas Pimenta 
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01140621

Eduardo Seixas Pimenta 
                                                              Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01210621

Eduardo Seixas Pimenta      
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01100621

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Eduardo Seixas Pimenta 
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02010621

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Eduardo Seixas Pimenta      
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 58.210,44 (cinquenta e oito mil duzentos e dez reais e quarenta e quatro 
centavos).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

R$ 15.015,00 (quinze mil e quinze reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias:

R$ 49.700,00 (quarenta e nove mil e setecentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 45.740,00 (QUARENTA E CINCO MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 29.993,00 (vinte e nove mil novecentos e noventa e tres reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 430109D73259803AFBB0120CAB29FC9E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

Resolução

 

 

 

Minuta Resolução de Convocação 
 
 

RESOLUÇÃO nº 03  de 13 de julho 2021 
 

Dispõe sobre a convocação ordinária da 9º 
Conferência Municipal 
Social 

de Assistência 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS do Município 

Canarana Bahia, em Sessão Ordinária realizada no dia 13 de  Julho de 2021, no uso da 

competência que lhe confere a Lei Municipal nº 102 de 21 de abril de 2010 , a 

responsabilidade de convocar, ordinariamente a cada  2 anos, ou extraordinariamente a 

cada 4 anos , a Conferência Municipal de Assistência Social, que terá a atribuição de 

avaliar a situação da Assistência Social no município e propor diretrizes para o 

aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), conforme as 

definiçõesdo art. 16 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da 

Assistência Social (LOAS), atualizada pela   Lei Federal do SUAS nº 12.435 de 2011 

e do Capitulo IX / Seção I da Norma Operacional Básica do SUAS – NOB-SUAS 

aprovada pela Resolução CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012, 

 
CONSIDERANDO, que a participação direta dos cidadãos é um fundamento do Estado 
brasileiro, conforme o Art. 1º da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO, que a participação de população, diretamente é por meio de 
organização representativas, é estruturante non desenho constuticional na Política da 
Assistência Social, conforme o art.204 da Constituição Federal; 

 
 

CONSIDERANDO que o fortalecimento da relação democrática entre Estado e 
Sociedade Civil se constitui como uma das diretrizes estruturantes da gestão do SUAS, 
conforme o Inciso VI do art. 5º NOB-SUAS/2012; 

 

CONSIDERANDO que o processo conferencial fortalece os Conselhos de Assistência 
Social e o Controle Social do SUAS, e que existe à necessidade de trazer os usuários 
para a centralidade das discussões sobre a Política de Assistência Social. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MC n° 30 de 12 de março de 2021 que 
estabelece normas gerais para a realização das conferências de assistência social em 
âmbito nacional, estadual, do Distrito Federal e municipal. 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95BBAAD4E497811E45D4F15B48B0EEC0



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Convocar ordinariamente a  9º Conferência Municipal de Assistência Social, 

com a atribuição de avaliar a Política de Assistência Social no município...e propor 

diretrizes  para o aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 

 

Art. 2º - A 9º Conferência Municipalde Assistência Social realizar-se-á no Município 

de Canarana – Bahia,  no dia 30 de julho de 2021. 

 
Art. 3° A ...Conferência Municipal de Assistência Social definirá delegados para a 13° 

Conferência Estadual de Assistência Social , bem como deliberações para Município, 

para o Estado e para o Governo Federal na direção da qualificação da gestão e ofertas 

Política de Assistência Social 

 

Art. 4º - A ... Conferência Municipalde Assistência Social terá como tema “Assistência 

Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para 

enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”. 
 

Parágrafo Único – As discussões serão direcionadas pelas seguinteseixos: 

EIXO 1 – A proteção social não-contributiva e o princípio da equidade como 

paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das 

desigualdades. 

EIXO 2 – Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de 

compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos 

socioassistenciais. 

EIXO 3 – Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a 

participação dos usuários. 

importância da 

EIXO 4 – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre 

serviços, benefícios e transferência de renda como garantias de direitos 

socioassistenciais e proteção social. 

EIXO 5 – Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências. 
 

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data da sua aprovação 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95BBAAD4E497811E45D4F15B48B0EEC0



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 15 de julho de 2021  |  Ano V - Edição nº 00654 | Caderno 1

 

 

 

Orlando Miranda 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95BBAAD4E497811E45D4F15B48B0EEC0


		2021-07-15T13:36:08-0300




